COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º............. , DE 2011

(da Sra. Luciana Santos)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a constituição da Empresa

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial

(Embrapii) e o Projeto Piloto de Aliança

Estratégica Pública e Privada.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.117, inciso VIII, combinado

com Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, após ouvido o

Plenário desta Comissão, realização de audiência pública para debater a criação, pelo

governo federal, por meio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, da Empresa

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - Embrapii, bem como o Projeto Piloto de

Aliança Estratégica Pública e Privada constante da Portaria nº 593, de 4 de agosto de

2011. Tendo como convidados os senhores:

1. RONALDO MOTA - Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

2. ROBSON BRAGA DE ANDRADE – Presidente da Confederação Nacional

da Indústria – CNI;

3. DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO – Diretor do Instituto Nacional de

Tecnologia – INT;

4. JOÃO FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA – Presidente do Instituto de

Pesquisas Tecnológicas – IPT;

JUSTIFICATIVA

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, Aloizio Mercadante, assinou no

dia de 4 de agosto de 2011, a Portaria do Ministério de Ciência e Tecnologia GM/MCT

nº 593, que institui Grupo de Trabalho com vista à constituição da Empresa Brasileira

de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) e cria o Projeto Piloto de Aliança

Estratégica Pública e Privada.

Criada com forte influência do sucesso da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - Embrapa, a nova empresa terá a predominância do setor privado na

gestão, e contará com a participação de instituições tecnológicas com experiência no

atendimento de demandas empresariais. Segundo o Ministro, este modelo de

governança busca agilidade e flexibilidade que permite uma conexão entre a

comunidade científica e tecnológica e as empresas, viabilizando assim os processos de

inovação em setores estratégicos das políticas nacionais de ciência e tecnologia.

A Embrapii buscará promover a inovação na indústria com base em um projeto-

piloto, para o qual foram convidados a participar o Instituto de Pesquisas Tecnológicas

(IPT), órgão vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e

Tecnologia do Estado de São Paulo; o Instituto Nacional de Tecnologia (INT), do Rio

de Janeiro, vinculado ao Ministério; e o Serviço Nacional da Indústria - SENAI,

unidade da Bahia.

 Ante o exposto e por considerar o assunto de relevante interesse público

e atinente a esta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática,

achamos por bem convidar as autoridades supracitadas a prestar esclarecimentos sobre

os planos, as metas e as estratégias da futura empresa, na execução dos prepostos de

fomento de inovação tecnológica. Dessa forma solicitamos o apoio dos ilustres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala da comissão,             de agosto de 2011.

Deputada LUCIANA SANTOS

PCdoB-PE